



---

**NOTA DE PRENSA**

Madrid, 31 de agosto de 2012

---

**RESULTADOS DEL PRIMER SEMESTRE DE 2012**

**EL EXTRAORDINARIO AUMENTO DE LAS PROVISIONES HACE QUE EL BENEFICIO ATRIBUIDO DE LOS BANCOS ESPAÑOLES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 ALCANCE 3.196 MILLONES DE EUROS, UN 51,7% MENOS QUE HACE UN AÑO.**

**LOS SANEAMIENTOS Y DOTACIONES SE ELEVAN HASTA LOS 16.527 MILLONES DE EUROS EN EL SEMESTRE, UN 64% DE INCREMENTO RESPECTO A JUNIO 2011.**

**LOS NIVELES DE SOLVENCIA SE MANTIENEN ELEVADOS EN EL CONJUNTO DE BANCOS ESPAÑOLES, CON EL CORE CAPITAL POR ENCIMA DEL 10,2%.**

El beneficio atribuido de los grupos bancarios españoles ha sido de 3.196 millones de euros durante el primer semestre del ejercicio de 2012, con un descenso del 51,7% sobre el obtenido en junio de 2011.

La parte superior de la cuenta de resultados continúa mostrando una elevada estabilidad, con un margen de explotación antes de dotaciones de 21.289 millones de euros (el 1,79% de los ATM), debido: I) a la fortaleza del margen de intereses, que crece a un ritmo del 6,9% anual; II) a los buenos resultados por operaciones financieras del semestre, un 56,2 % superiores a los del mismo periodo de 2011; y III) a unos gastos de explotación contenidos.

La recurrencia de la parte alta de la cuenta de resultados ha permitido intensificar el esfuerzo, especialmente elevado en el segundo trimestre del año, en dotaciones y provisiones para insolvencias, que se incrementan en un 64,3% respecto a junio de 2011, hasta alcanzar la cifra récord de 16.527 millones de euros en el semestre, destinados en gran parte al saneamiento del riesgo inmobiliario en España, y que representan el 1,39 % de los activos totales medios.

Tras contabilizar mayores saneamientos y resultados netos negativos en ventas de otros activos, por 514 millones de euros en conjunto, el resultado atribuido se sitúa en el 0,27% de los ATM frente al 0,59% de un año antes.

El balance agregado, que se ve afectado por la incorporación de una entidad procedente del FROB tras haber sido adjudicada a un banco, se incrementa en un 8,5%, con un discreto crecimiento de los recursos captados de la clientela, tanto en forma de depósitos como de valores negociables emitidos, un 0,4% anual entre ambos conceptos.

El crédito por su parte aumenta un 6% respecto a junio 2011 y, tras las reclasificaciones y provisiones realizadas en el segundo trimestre del año, la morosidad se sitúa en el 5,2% frente al 4,5% de junio de 2011, con una cobertura del 68%, 6 puntos porcentuales por encima de la del año anterior.

Los fondos propios, que mantienen el continuado ritmo de crecimiento observado en los últimos años, crecen a una tasa del 7% y permiten mantener su componente de mayor calidad, el *core capital*, por encima del 10,2%, 120 puntos básicos superior al alcanzado en la primera mitad de 2011.

Por lo que se refiere al agregado de las cuentas individuales, el resultado del ejercicio, incluido el efecto fiscal, resulta positivo en 729 millones de euros, un 82% inferior al de junio de 2011. Antes de impuestos el resultado es negativo por 35 millones de euros. Sin la incorporación del banco adjudicado el resultado antes de impuestos habría sido positivo por 1.472 millones de euros.

Los fuertes saneamientos y dotaciones realizados en el semestre, anticipando el cumplimiento, en una parte sustancial, de los mayores requerimientos que se derivan de los Reales Decretos-leyes recientemente publicados, más que duplican los del ejercicio anterior y absorben toda la mejoría alcanzada en el margen de explotación antes de provisiones, que crece a un ritmo del 20% anual, con avances en casi todos los epígrafes y contención de costes.

El balance se incrementa en un 9,6% respecto de junio de 2011, tras la incorporación de la citada entidad del FROB. Persiste la atonía en la evolución del crédito, que apenas se incrementa en un 2,7% anual, con un tasa de morosidad que se sitúa en el 8,7%, incluyendo la entidad adjudicada, frente al 5,9% de junio 2011. Por su parte, los depósitos y valores negociables emitidos muestran, en conjunto, un descenso de casi 60.000 millones de euros.

## GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES

Agregado de la cuenta de resultados consolidada a 30/06/2012(\*)

	Millones de euros					
	Junio 2012	Junio 2011	Variaciones		% sobre ATM	
			Absolutas	En %	jun-12	jun-11
ACTIVOS TOTALES MEDIOS .....	2.383.852	2.247.376	136.476	6,1%	100,00%	100,00%
A) MARGEN DE INTERESES .....	26.614	24.887	1.727	6,9%	2,23%	2,21%
Rendimiento de instrumentos de capital .....	684	584	100	17,1%	0,06%	0,05%
Comisiones netas .....	8.886	8.874	12	0,1%	0,75%	0,79%
Resultado de operaciones financieras (neto) .....	3.013	1.929	1.084	56,2%	0,25%	0,17%
Otros componentes del Margen Bruto .....	409	1.902	-1.494	-78,5%	0,03%	0,17%
B) MARGEN BRUTO .....	39.605	38.176	1.429	3,7%	3,32%	3,40%
Gastos de explotación .....	18.317	17.603	714	4,1%	1,54%	1,57%
Dotaciones y pérdidas por deterioro de activos financieros.....	16.527	10.059	6.468	64,3%	1,39%	0,90%
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....	4.762	10.514	-5.753	-54,7%	0,40%	0,94%
Otras Ganancias y Pérdidas .....	-514	-878	364	-41,4%	-0,04%	-0,08%
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS .....	4.247	9.636	-5.389	-55,9%	0,36%	0,86%
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO .....	3.810	7.502	-3.692	-49,2%	0,32%	0,67%
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante .....	3.196	6.613	-3.417	-51,7%	0,27%	0,59%
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios .....	615	890	-275	-30,9%	0,05%	0,08%

(\*) Formado por el agregado de las cuentas de pérdidas y ganancias de los grupos bancarios españoles, más las cuentas individuales de los bancos españoles que no tienen grupo, facilitadas a la AEB por el Banco de España. No se incluyen aquellos bancos que están participados por cajas de ahorros y a través de los cuales éstas ejerzan su actividad como entidad de crédito.

## BANCOS ESPAÑOLES

### Agregado de la cuenta de resultados individuales a 30/06/2012(\*)

Millones de euros

	Junio 2012	Junio 2011	Variaciones		% sobre ATM	
			Absolutas	En %	jun-12	jun-11
ACTIVOS TOTALES MEDIOS .....	1.552.876	1.465.889	86.988	5,9%	100,00%	100,00%
<b>A) MARGEN DE INTERESES .....</b>	<b>8.456</b>	<b>7.421</b>	<b>1.035</b>	<b>13,9%</b>	<b>1,09%</b>	<b>1,01%</b>
Rendimiento de instrumentos de capital .....	5.192	3.632	1.560	42,9%	0,67%	0,50%
Comisiones netas .....	3.053	3.101	-47	-1,5%	0,39%	0,42%
Resultado de operaciones financieras (neto) .....	1.774	811	963	118,8%	0,23%	0,11%
Otros componentes del Margen Bruto .....	-1.045	485	-1.529	-315,5%	-0,13%	0,07%
<b>B) MARGEN BRUTO .....</b>	<b>17.431</b>	<b>15.449</b>	<b>1.982</b>	<b>12,8%</b>	<b>2,24%</b>	<b>2,11%</b>
Gastos de explotación .....	7.236	6.943	293	4,2%	0,93%	0,95%
Dotaciones y pérdidas por deterioro de activos financieros.....	9.386	3.935	5.451	138,5%	1,21%	0,54%
<b>C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>809</b>	<b>4.571</b>	<b>-3.762</b>	<b>-82,3%</b>	<b>0,10%</b>	<b>0,62%</b>
Otras Ganancias y Pérdidas .....	-844	-292	-552	189,1%	-0,11%	-0,04%
<b>D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS .....</b>	<b>-35</b>	<b>4.279</b>	<b>-4.314</b>	<b>-100,8%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,58%</b>
<b>F) RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>729</b>	<b>3.944</b>	<b>-3.215</b>	<b>-81,5%</b>	<b>0,09%</b>	<b>0,54%</b>

(\*) Formado por la suma simple de las cuentas de pérdidas y ganancias de los bancos españoles, sin ajustes de homogeneización, eliminación y consolidación entre entidades del mismo grupo, facilitadas a la AEB por el Banco de España. No se incluyen los bancos participados por cajas de ahorros y a través de los cuales éstas ejerzan su actividad como entidad de crédito.